Beata cujus brachis
Saci pendit pretium,
Statera facta corporis.

Hinc collige, non omnes afflictiones esse propter peccata ejus qui affligitur, ut patet in Christo, et S. Jobo, qui figuram Christi gessit, et aliis sanctis, qui plus perpassi fuerunt quam essent meriti; unde in Ecclesia existit thesaurus indulgentiarum ex meritis passionis Christi et sanctorum, que in utilitatem nostram redundant, et piis suffragiis eorum nobis prostrat ad satisfaciendum pro peccatis nostris.

Porro illud, unde et verba mea dolore sunt plena, placuit interpreti ad sensum vertere; id quod sic per elegantem hebraismum dicitur, ideo verba mea absorpta sunt, per verbum אָרַב לִי; quod significat deglutire, absorbere; deglutire autem verba aliquando significat precipitanter et inconsiderate loqui : sicut de impio per hoc verbum dixit aliquando Psalmista Psalm. LI, 6 : « Dilexisti omnia verba precipitationis (proprie devotionalis) lingua dolosa : » sic per idem verbum dicitur a Salomone Prov. XX, 25 : « Ruina est devorare sanctos (alias sanctitatem) et post votum retrahere, » id est, exitium est devorare verba sancta, et precipitanter et inconsiderate proferre verba tua in oratione, et post vota reverti ad peccata : sicut e contra de verbis mature et sensate prolatis dixit Sapiens Prov. xxv, 11 : « Mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo : » juxta hebraicum textum esset, verbum dictum super rotis suis : multae enim sunt rotae, super quas si verbum deportletur non precipitabitur; si vero nimis inconsideranter pronuntietur, quasi de curru in terram desiliat; unde auctor Ecclesiastici cap. xxviii, vers. 29 auribus adhibet spinas, ne audiant « linguam nequam; » ori autem ostia, seras, frena ac stateram verbis : conflare quoque vult illa « sicut aurum et argentum, ne labatur lingua, et cadat quis (velut e curru ruptis rotis) in conspectu inimicorum in-

Crux Christi statera.

Christus, Hinc collige, non omnes afflictiones esse propter peccata ejus qui affligitur, ut patet in Christo, et S. Jobo, qui figuram Christi gessit, et aliis sanctis, qui plus perpassi fuerunt quam essent meriti; unde in Ecclesia existit thesaurus indulgentiarum ex meritis passionis Christi et sanctorum, que in utilitatem nostram redundant, et piis suffragiis eorum nobis prostrat ad satisfaciendum pro peccatis nostris.

Dehinc re verba quid significet.

Verba non precipitabitur, da, sed proferenda.

sidiantium sibi, et sit casus ejus insanabilis in mortem. » Apta quidem est cum aliis metaphrasis poetice talis hujus hebraismi applicatio, ut absorpta dicantur verba, id est justo breviora, juxta tritum illud :

Vix satis esse queunt tanto jam verba dolori.

In hoc autem loco haec forma loquendi significat feslinanter et minus distincte verba proferre, ita ut vehementissimus ob recentes gravissimasque calamitates dolor verba quaedam amaritudine plena ab eo extorsit, et erumpere fecerit; ideo Vulgatus vertit, unde et verba mea dolore sunt plena, id est, ex abundantia afflictissimi cordis cum aliquo zelo prolata; quem immerito iracundiam et impatientiam nuncupas : ita Bolucius.

Septuaginta reddunt, ἄλλ' ἔτι τὸν πόνον μου ἔτι πᾶσι, sed ut videtur verba mea sunt mala; ita quoque S. Augustinus legit; Aquila, ἔτι τὸν πόνον μου κατεστρέψατο, propter hoc verba mea convulsata sunt, quam lectionem sequitur Complutensis; Symmachus, ἡ λόγῳ μου κατέμαξα, sermones mei peranari; Theodotus ἔστραξα, intercessi, aut molesti. Diluit autem hic notam impatientiae, quam visus est incurrere diei suo malodiendo, ostendens verba illa, licet Eliphazo viderentur, non tamen revera fuisse mala, neque ex indignatione, exeratione aut turbidiori aliquo affectu processisse, sed doloris, molestiarum, amaritudinis et afflictionis magnitudine et vehementia illi extorta esse : significabat enim quid pateretur, non quid aliis precaretur male, aut quid injustum accepisset a Deo, q. d. Ne mireris animove commovearis Eliphaz, quod istiusmodi verba protulerim : cruciatus enim adeo immanis et insolens est, ut sine impatientiae culpa verbis tristibus mererem exhalare debuerim; cuius amplioem in sequentibus rationem reddit.

4. QUIA SAGITTAE DOMINI IN ME SUNT : QUARUM INDIGNATIO ERIBIT SPIRITUM MEUM, ET TERRORES DOMINI MILITANT CONTRA ME. — Quid mirum, inquit Job, si lamenter, ac in modos lugubres verba promam; siquidem sagittae Domini, que sunt ingentia et portentosa mala a Deo illata, me ita sauciant atque discruciant, ut respirare nequeam : ipsa nimirum testata prodigiis indignatio Dei eripit mihi halitum, et terrore, qui oriur et praedio Dei tela vibrantis, exanimat, cum adhuc arcus ejus intentus sit ad plagam ulteriorem. Describit Deum tanquam bellatorem, cui arma, arcum et sagittas attribuit. Sagittae autem pro dira vexatione proverbialiter specie in Scriptura usurpantur, cuius rei exempla sunt obvia, praesertim in Psalmis, ubi de Deo David ait Psalm. vii, 13 : « Arcum suum tetendit, et paravit illum : et in eo paravit vasa mortis : sagittas suas ardentibus effecit; » et Psalm. xxxvii, 2 doloribus confectus, eadem utens dicendi ratione ait : « Quoniam sagittae tuae infixae sunt mihi; » ad quem locum S. Basilii Da-

Verba Jobi non erant in aliquo manere dignitate, sed dolorem.

Verz. 4. Sagittae Domini vocantur magna tribulatione.

Quomodo Sagittae Dei vol-

et videm cum Jobo comparans : « Quemadmodum, inquit, Job diaboli sagittas, ulcera ipsis corporis, quoniam permissione Dei facta erant, Domini sagittas nominavi cum ait : Sagittae Domini in corpore meo sunt; quarum indignatio exhausti sanguinem meum : sic verosimile est etiam Davidem hic sagittas Domini dixisse, quoniam permissione Dei adversarius ipsum impugnabat, ut disceret non dicere : Non commovebor in aeternum, etc. Quapropter merito traditus est tentatori, qui animam ipsius attingens majori damno ipsum quam Job affecit. » Simili fere ratione mythologi et poetae fictos suos deos arcu, jaculis sagittisque instruunt, Jovi fulgur dederunt ob facultatem puniendi; Apollini sagittas propter facultatem persuadendi; Cupidini tela, quae amorem conciliunt, sed quae ipsi fidei, haec aliorum ac sanctorum sensu in sacris symbolis Deo vero tribuantur.

Porro haec sagittae, quae hic Domini, in Hebraeo יָרֵי שַׂדַּי dicuntur, quod verbum ad Dei benignitatem et amorem refertur; unde facile apparet Jobum, licet harum sagittarum Dei vehementiam in inferiori parte valde sentiret, eas tamen per rationem superiorem tanquam amoris sagittas a benigna Dei manu submissas prorsus animo suscipere; neque vero caret mysterio, quod eas in se esse dicit; quod boni omnis essa ex Jonathae jeculatione colligitur. Jaculabatur scilicet arcaea significatione sagittas in gratiam Davidis intimus ejus amicus Jonathas : et hic quidem sagittarum scopus sensusque erat I Reg. xx, 22 : « Si dixerio puero : Ecce sagittae intra te sunt, tolle eas, tu veni ad me : quia pax tibi est, et nihil est mali, vivit Dominus : si autem sic locutus fuero puero : Ecce sagittae ultra se sunt, vade in pace : quia dimisit te Dominus. » Aptissime quidem hoc mysticum loci hujus sensum illustrat : etenim si Dei sagittae ultra peccatorem sunt, actum est de illo, et dimisit eum Dominus secundum desideria cordis ejus Psalm. lxxx, 11 : at enim vero si sagittae intra illum sunt, si percussus et tribulationibus vexatus est, pax illi erit; « et nihil est mali, vivit Dominus. » Quare? explicat hic Job : « Quia sagittae Domini in me sunt; » quae scilicet id quod in me humanum et terrenum erat interimunt, et ad deum redire cogunt : ita S. Gregorius lib. VII Moral. cap. iii : « Sagittae, inquit, Domini spiritum hominis ebibunt, cum supernae animadversionis sententiae afflictam mentem ab elatione compescunt. Sagittae Domini spiritum hominis ebibunt, quia intentum exterioribus introrsus trahunt; » et post pauca in eandem sententiam : « Sagittarum, inquit, indignatio justi spiritum ebibit; quia supernae sententiae electos, quos in peccatis invenit, dum vulnerat immutat, ut dirutiam suam transfixa mens deserat, atque ex salutariter vulneris sanguinis confessionis curat. » Sed haec in utramque partem ita pulchre versat hoc loco S. Chrysostomus : « Si quem, inquit, vides habentem ulcus, vermes et saniem a corpore de-

fluentem, nec vulnus tamen aut ulcus curantem; nam alterum vero pariter affectum, qui medicorum utatur opera, qui uratur, seceatur, et acerbis medicamentis deglutit, utrum istorum quae lugebis? eumne qui aeger est, nec curatur? an eum qui aeger est, et curatur? haud dubio quin eum potius, qui cum aeger sit non curatur. Ita quoque peccatores sicut duo, quorum unus quidem puniatur, alter vero non puniatur; ne dicas : Beatus hic est, quia divitiis affluit, orphanos spoliavit, viduas opprimnit, tametsi non aegrotat; sed cum rapiat est in existimatione, cumulat honor, dominatur, nullis adversis rerum humanarum casibus laeditur, non febrim, non afflictationem, non alio quovis morbo, liberorum ingitur choro, senectutem beate transigit : at hunc tu maxime luge, quod aegrotet, nec tamen curetur. » Hactenus S. Chrysostomus. Sed ut ad sagittarum imaginem redeam, sic eam ad hanc rem usurpabat Habacuc dicens cap. iii, vers. 14 : « In luce sagittarum tuarum ibunt, in splendore fulgurantis haste tuae, » q. d. Tunc e tenebris vitiorum erumpent cum tribulationum jaculis eos sagittaveris; ita fero Rupertus : « Sagittae tuae et fulgurantis haste tuae, id est plaga tuae et eruditio tua humen populo tuo praebuerunt. » Vide istam locum fatus a me explicatum, tom. III Expos. PP. Graec. in Psalm. ; ubi Scriptura quoque cantica explicantur.

Job itaque adversitates suas Domini sagittas nuncupat, tum quia Dei amor arcum suum tetenderat, jaculante paraverat, quibus Jobi corpus tanquam scopum attingeret, ut amoris telis confixum remaneret, ut amoris telis confixum remaneret, et sicut cervus majori siti inardescens ad fontem aeternae vitae velociter curreret : tum quia explorant interiora pectoris. « Dominus enim, inquit Ambrosius in Psalm. xxxiii, ideo dat tentatori potestatem, ut hominum in tentationibus probetur affectus : ideo fit persecutio, ut fides luceat, virtus excellat, mens interna omnibus manifestetur; ergo tentatio quasi sagitta penetrat interiora hominis, et quasi gladius Dei, qui scrutatur interna, » ut nimirum latians virtutis decor magis illucescat.

Ceterum Septuaginta significanter hunc versum vertunt hoc modo, ἄλλ' ἔτι τὸν πόνον μου ἔτι πᾶσι, sed ut videtur verba mea sunt mala; ita quoque S. Augustinus legit; Aquila, ἔτι τὸν πόνον μου κατεστρέψατο, propter hoc verba mea convulsata sunt, quam lectionem sequitur Complutensis; Symmachus, ἡ λόγῳ μου κατέμαξα, sermones mei peranari; Theodotus ἔστραξα, intercessi, aut molesti. Diluit autem hic notam impatientiae, quam visus est incurrere diei suo malodiendo, ostendens verba illa, licet Eliphazo viderentur, non tamen revera fuisse mala, neque ex indignatione, exeratione aut turbidiori aliquo affectu processisse, sed doloris, molestiarum, amaritudinis et afflictionis magnitudine et vehementia illi extorta esse : significabat enim quid pateretur, non quid aliis precaretur male, aut quid injustum accepisset a Deo, q. d. Ne mireris animove commovearis Eliphaz, quod istiusmodi verba protulerim : cruciatus enim adeo immanis et insolens est, ut sine impatientiae culpa verbis tristibus mererem exhalare debuerim; cuius amplioem in sequentibus rationem reddit.

Err Job adversitates suas appellat sagittas.

Dens S. Jobum et suos multipliciter probat.

Cogitatio erummarum ipsa gravior.

Hæc sævior plaga est, quod positus in tanta calamitate spiritus meus exhibi venenum sagittarum, quas Deus in me torquet: non enim tam graviter et acerbe me vexat tot erummarum numerosa plaga quam mea cogitatio, quæ avide exhibet et exsugit venena erummarum: quippe vix cogitare possum que dolorem minuunt et animum levent, ad venena plagarum sitiit animus, acerbitates cogitat et molestissimas rationes, et in eis molestissime deliciatur. Hæc intolerabilior calamitas est, et que me gravius angit; mentis acie exaeco rationes molestiæ, venenum erummarum exhibit animus meus; ego mei plagarius sum; ego cogitatione mea adversus me sævio crudeliter, et præ plagis ipsis acerbior fero: hoc gemo. Non sagitta, sed venenum, quod ego e sagitta sugo, intolerabilem facit dolorem, et spiritum exhibi meum, id est me exanimat: itaque per sagittas hoc loco molestissimas curas et turbidas cogitationes intellexit, hæ enim et a bonis auctoribus *avulserunt* appellantur et *spinosa*, et sagittas similitudinem habent, quatenus, que longissime a nobis sunt, et quæ nunquam erunt, per vana ferriculamenta nos pungunt et vellicant. His porro dicit spiritum suum exhibi: quod idem est ac se illis adeo cruciari, ut spiritu pene et anima deficeret. Addit deinde more Scripture clarius quantum essent iste sagittæ dum subdit:

ET TERRORS DOMINI MILITANT CONTRA ME. — In Hebreo est *עירבתי* *inhorruim*; id est *ordinati* sum, instructa acie in me veniunt; quemadmodum scilicet in acie inimicorum prius auditur strepitus, deinde manus conseruntur, ac tandem cædes passim fiunt, et vulnera infliguntur, non aliter Dei justitia quasi instructa acie homines aggreditur; verum in hoc sæculo quantumcumque seivire videatur, quantumcumque mala immittere, tantum strepitus auditur; in futuro seculo tormenta explodenda, signa conferenda, homines impii prosternendi lethoque et neci dandi. Rem confirmat Psalmista dicens *Psalm. LXXXVII, 17*: « In me transierunt ire tuæ, et terrores tui conturbaverunt me: » *ira quæ transiunt* ad homines adhuc viventes; *terrores qui conturbant* ad vita functos referunt possunt: præsentia enim supplicia transeunt, et instar vocis vix aurem percellunt dum evanescent; futura vero grassantur, dissecant, conterunt, delent, nec tamen unquam abeunt: audi S. Gregorium lib. VII *Moral.* cap. III hæc ita explicantem: « Justorum, inquit, mens non solum perpendit quod tolerat, sed etiam pavet quod restat: vidit qualia in hac vita patitur; metuit ne posthac graviora patiat; jam ergo sententiam tolerat in pœnâ, sed miras adhuc futuri iudicii formidat ex culpa; hinc Psalmista ait: *In me transierunt ira tuæ, et terrores tui conturbaverunt me*: interni quippe iudicii postquam ire pertranseunt etiam terrores conturbant: quia jam aliud de damnatione patimur, et adhuc aliud de æterna damnatione for-